
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  109Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

6. Rede de Proteção;
Art. 6º – Considerando que a SEGUP detém o tridígito como solução de 
acesso telefônico especializado, destinado exclusivamente aos serviços de 
urgência, emergência e utilidade pública, destacam-se os seguintes canais:
I – Canal 181 do Disque Denúncia, vinculado à SEGUP, atuando com obje-
tividade e agilidade na apuração de ocorrências;
II – Atendimento de urgência e emergência pelos canais do CIOp/NIOp 190;
III – Atendimento de urgência e emergência do Corpo de Bombeiros pelo 
Canal 193.
Art. 7º – Torna-se necessária a criação, pela SEGUP, do tridígito de aten-
dimento especializado nos canais de urgência e emergência para abordar 
a violência contra a mulher, ratificando a missão institucional da SEGUP 
como órgão central do SIEDS. Destaca-se o Projeto Pró Mulher Pará, ela-
borado pela Diretoria de Políticas de Segurança Pública e Prevenção Social 
– DPS/SEGUP, em resposta ao aumento da violência doméstica no Pará
Parágrafo 1º - Considerando a necessidade de otimizar os serviços de 
orientação, atendimento e confecção de procedimentos em todo território 
do Pará, a Secretaria de Segurança Pública implementará uma abordagem 
inovadora, fundamentada na aplicação de tecnologia. Esta iniciativa visa 
proporcionar assistência mais eficiente por meio de uma equipe especiali-
zada utilizando recursos tecnológicos para garantir uma cobertura abran-
gente acessível aos cidadãos paraenses.
Parágrafo 2º - A presente portaria reforça o compromisso com a moderni-
zação dos processos e a promoção de serviços qualificados em consonância 
com as demandas contemporâneas.
Art. 8º – O objetivo dos artigos 6º e 7º é integrar a comunicação dos agen-
tes de segurança pública do Estado, proporcionando um atendimento mais 
rápido e eficiente aos cidadãos que buscam os serviços.
Art. 9º – Os órgão da administração direta, administração indireta e 
os municípios interessados em participar e contribuir com o Sistema de 
Segurança Pública no atendimento preventivo e repressivo no combate a 
violência contra a mulher, devem formalizar instrumento jurídico apropria-
do com a Secretaria de Segurança Pública.
Parágrafo Único - Tal instrumento jurídico permitirá a implementação, via 
SEGUP, de capacitação de atendimento ao servidores da rede de proteção, 
bem como do novo canal destinado às mulheres vítimas de violência e seus 
núcleos familiares, asseverando, ainda, as Políticas Públicas do Estado.
Art. 10º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1011969
PORTARIA Nº 25/2023 – FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO: Os termos da PORTARIA Nº 18/2023 – FISP, publicada no 
DOE de 18/09/2023, que designou os membros da comissão fiscalizadora 
do Contrato Administrativo nº 23/2023-FISP, celebrado com a empresa 
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, oriundo do processo nº 2023/244799, 
através do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, 
para execução de serviços de manutenção, ampliação e atualização 
dos Sistemas de Radiocomunicação Digital, padrão P25 ou APCO-25, 
convencional e troncalizado, na faixa de frequência de 148 a 174 MHz, 
visando manter em operação os sistemas de radiocomunicação em missões 
críticas dos órgãos que integram o Sistema Integrado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SIEDS, na Capital e Interior do Estado do Pará; de 
acordo com as descrições contidas na CLÁUSULA DÉCIMA deste Contrato e 
especificações previstas na Proposta de Preços da Contratadas;
CONSIDERANDO: O teor do PAE nº 2023/1310758, mediante o qual o Di-
retor do Núcleo de Telemática solicita a substituição do servidor CEL QOPM 
ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA (MF: 5630061-4) pelo CEL QOPM CARLOS 
ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO (MF: 5755409), bem como, a inclu-
são do servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA (MF:5950944);
RESOLVE: RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 18/2023 – FISP, que 
passa a ter a seguinte composição, a contar de 01/11/2023:
- CEL QOPM Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho (MF: 5755409) – Presidente;
- André Augusto Da Silva (MF: 5950944) - Membro;
- Francisco Assis de Freitas Neto (MF: 571966902) – Membro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20/11/2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 1011332

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1956/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.614, publicada em 20.11.2023.
ONDE LÊ: PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (em dias): 15
LEIA-SE: PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (em dias): 10
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1011943

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO (EXCEPCIONAL) AO CONTRATO: Nº 88/2018-FISP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por até 12 (doze) 
meses, com início a contar de 18/11/2023 e término em 17/11/2024, ou até 
que se conclua novo procedimento licitatório. Valor total: R$3.640.951,56 
(três milhões, seiscentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e um re-
ais e cinquenta e seis centavos). Data da assinatura: 17/11/2023. Progra-
mação: 44.101.06.181.1502.7559 - Adequação de Unidades Policiais; Na-
tureza: 339040; Fonte: 01759000041 e 02759000041. RENATA GURGEL 
SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP /FAGNER NASCIMENTO 
SILVA e FRANCISCO HERICSSON DE LIMA- OI S/A.

Protocolo: 1011745

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/433555
 A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR 
o Pregão Eletrônico nº 05/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamentos de Salvamento - compressor, para atender às necessidades 
operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, com recursos prove-
nientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, 
conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital, para a Empresa: RESGATECNICA COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS DE RESGATE LTDA - CNPJ: 15.453.449/0001-82 .

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01 Aquisição de Equipamentos de Salvamento - com-
pressor 10 R$ 55.700,00 R$ 557.000,00

VALOR TOTAL: R$ 557.000,00 ( Quinhentos e cinquenta e sete mil reais)
 Belém/PA, 17 de novembro de 2023.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1011512

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1959/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1210067
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 06 à 10.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05 (cinco) Alimentação 04 (quatro) Pousada.
SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚ-
NIOR, MF: 5673836-1
SGT PM FABRÍCIO CALDAS DOS SANTOS, MF: 57222108-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): DANIELLE DE SOUZA MATTAR, MF: 5826012
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1961/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transportar servidores do TRE/PA.
PROCESSO: 2023/1284288
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TERRA SANTA/PA
PERÍODO: 09.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUZA, MF: 5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, MF: 
57198715/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1962/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1289720
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇU/PA
PERÍODO: 18 à 19.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) Alimentação 01 (uma) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR, 
MF: 5773989/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1963/2023 –SAGA
OBJETIVO: Execução de serviço.
PROCESSO: 2023/1243285
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 08 à 22.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 (quinze) Alimentação 14 (quatorze) Pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS, MF: 5385377/5
SGT PM EDIVALDO OLIVEIRA COSTA, MF: 5047927/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


